
595 

ACTA NÚMERO CUARENTA Y SEIS.- Trigésima Octava Sesión Ordinaria, en Nueva 

Concepción, Departamento de Chalatenango, a las diez horas del día ocho de diciembre del 

año dos mil dieciséis. Reunidos en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de esta ciudad, 

PROF. RAÚL ANDRÉS PEÑA LANDAVERDE, Alcalde Municipal; PROF. WÍLFIDO MENJÍVAR, 

Síndico Municipal; SRA. ORBELINA MARTÍNEZ DE MALDONADO, 1ª Regidora Propietaria; SR. 

MIGUEL MORALES PORTILLO, 2º Regidor Propietario; SR. RAFAEL CARDOZA HERNÁNDEZ, 3º 

Regidor Propietario; SRA. ROSA ETELVINA TEJADA VALLE, 4ª Regidora Propietaria; SR. 

OSCAR ALIRIO RIVERA NAVARRO, 5º Regidor Propietario; SR. DANIEL PACHECO MURCIA, 6º 

Regidor Propietario; ; SRA. JULIA ARELY VELÁSQUEZ DE AMAYA, 7ª Regidora Propietaria; SR. 

JOSÉ ADÁN LÓPEZ LÓPEZ, 8º Regidor Propietario; y DRA. CLAUDIA JACQUELINE CASTRO DE 

MEJÍA, 1ª Regidora Suplente; SR. JOSÉ ALEXANDER TEJADA PERALTA, 2º Regidor Suplente; 

SRIT. ROSA BEATRIZ ORTIZ TEJADA, 3° Regidor Suplente;  los tres últimos asisten a esta 

sesión con derecho a voz pero sin voto, tal como lo estipula el artículo veinticinco del Código 

Municipal. Se hace constar en este acto la ausencia del SR. PEDRO ANTONIO PEREIRA ARIAS, 

4º Regidor Suplente. Los asistentes a esta sesión se han hecho presente según previa 

convocatoria. Y la Secretaria Municipal  LICDA. GLORIA MARITZA DUARTE GÓMEZ, para tratar 

la siguiente agenda: 1. Conformación de Cuórum; 2.  Aprobación de Agenda, 3. Previos. 4. 

Informe Señor Alcalde y Síndico. 5. Informes de Comisiones Municipales 6. Lectura de la Acta 

Anterior, 7. Correspondencia y Toma de Acuerdos. PUNTO UNO: La sesión inicia cuando el 

Señor Alcalde Municipal, la declara abierta al comprobar la asistencia de los Miembros del 

Concejo Municipal, por lo que existe el Cuórum establecido por la Ley; PUNTO DOS: Lectura 

y aprobación de agenda;  PUNTO TRES: No hay previos para la presente sesión; PUNTO 

CUATRO: se brindó Informe de manera expresa por parte del señor Alcalde de todas las 

actividades realizadas en la semana; PUNTO CINCO: se brindó Informe de la Comisión de 

Proyectos de manera expresa por parte del señor Alcalde; PUNTO SEIS: La Secretaria 

Municipal Licda. Gloria Maritza Duarte Gómez, procede a dar lectura al acta de la Sesión 

Ordinaria anterior de fecha dos de diciembre del año dos mil dieciséis, posterior a ello procedió a 

leer la correspondencia la cual fue discutida, contestada y entregada a la misma para su 

correspondiente archivo. PUNTO SIETE: El Concejo Municipal, enterado de todo lo anterior y en 

uso de las facultades que le confiere el Código Municipal, procede a emitir los Acuerdos 



596 

siguientes: ACUERDO NUMERO UNO.- Visto el memorándum de fecha 30 de 

Noviembre/2016, presentado por el Gerente de Desarrollo Social, mediante el cual presenta 

perfil y presupuesto de la actividad denominada “Audiencias Públicas de Rendición de 

Cuentas con Representantes de ADESCOS”, a realizarse el día 15/Diciembre/2016, en las 

instalaciones de La Quinta de Don Foncho. Por lo que solicita la erogación por la cantidad de 

NUEVE MIL SESENTA Y UNO 60/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 

($9,061.60). Teniendo en cuenta que dicha actividad está comprendida dentro del proyecto: 

“Promoción y Desarrollo de Programas para la Participación Ciudadana Año 2016”. Por 

lo que en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, 

ACUERDA: I) Aprobar el presupuesto de gastos para la actividad denominada “Audiencias 

Públicas de Rendición de Cuentas con Representantes de ADESCOS”, de acuerdo al 

detalle siguiente: 

 No. DETALLE MONTO 

1 500 Almuerzos $1,250.00 

2 Un Banner  $156.60 

3 Ornato y colorido de la actividad $75.00 

4 Agua en bolsa $80.00 

5 Transporte para movilización $1,500.00 

6 600 camisetas promocionales $3,000.00 

7 Alquiler de sonido $500.00 

8 Alquiler de local y mobiliario $500.00 

9 Imprevistos $2,000.00 

 TOTAL…………………………………………………………….. $9,061.60 

 

II) Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI para que 

proceda a realizar las gestiones para las adjudicaciones y contrataciones correspondientes de 

acuerdo al Presupuesto antes aprobado. II) Autorizar a la Tesorería Municipal para que del 

75% FODES específicamente de la cuenta corriente del proyecto: “Promoción y Desarrollo 

de Programas para la Participación Ciudadana Año 2016”, realice las erogaciones de 

fondos que resulten del presente acuerdo, afectando a los códigos respectivos del presupuesto 

municipal vigente. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    

ACUERDO NUMERO DOS.- Visto y leído el escrito de fecha 05/Diciembre/2016, presentado 



597 

por el Jefe de la Unidad Administrativa Tributaria Municipal, en la cual informa que a solicitud 

del Señor Raúl Antonio Duarte Santos, Representante Legal del proyecto de parcelación 

habitacional “SINAI” (expediente 202-2016), se realizó segunda  inspección a dicha 

parcelación y se verificó lo siguiente:   

 No aparecen las áreas de retorno al final de la Avenida Monte Sion y Calle Los Olivos. 

 Es Necesario que se presenten los nuevos planos, aprobados por el vice ministerio de 

vivienda con sus respectivas observaciones superadas. 

 La zona verde se encuentra en un lugar céntrico de la lotificación con un área de 

442.47 M2 

Por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 numerales 

4 y 14 del Código Municipal. ACUERDA: a) Dar por recibida y escuchado dicho informe. LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NÚMERO 

TRES.- Visto y leído el escrito de fecha 05/Diciembre/2016, presentado por el Director del 

CAM, en la cual informa sobre los hechos acontecidos el día 03 de diciembre del presente año, 

sobre la muerte del Señor Florencio Mancia Landaverde, quien se desempeñaba como Agente 

del CAM, quien falleció a consecuencia de Cardiopatía Isquémica. Por lo tanto este Concejo en 

uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 numerales 4 y 14 del Código Municipal. 

ACUERDA: a) Dar por recibida y escuchado dicho informe. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO CUATRO.-  Visto y leído el 

Memorándum de fecha 07/Diciembre/2016, presentado por la Encargada de Recursos 

Humanos, en el cual manifiesta que el día 03 de diciembre del presente año, falleció el Señor 

Florencio Mancia Landaverde, quien se desempeñaba como Agente del CAM, devengando un 

salario mensual de TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS 50/100 DÓLARES ($346.50). Sus 

familiares María Dolores Huezo Hércules y José de Jesús Amides Hernández, han presentado 

nota en la cual solicitan: Gastos fúnebres, bono, aguinaldo, salario del último mes laborado y 

una indemnización por los 21 años laborados en esta institución. Por lo tanto este Concejo en 

uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 numerales 4 y 14 del Código Municipal. 

ACUERDA: a) Dar por recibido y escuchado dicho memorándum. b) Se autoriza el pago de 

bono por la cantidad de CIEN DOLARES ($100.00) y aguinaldo de TRESCIENTOS CUARENTA Y 

SEIS 50/100 DOLARES ($346.50). c)  Con respecto a su salario se le cancelaran la cantidad de 



598 

TREINTA  CUATRO 65/100 DOLARES ($34.65), en concepto de pago por los tres días 

laborados antes de su deceso; al cual se le aplicara el porcentaje de descuentos respectivos. 

d)  La prestación económica para gastos funerarios, como lo estipula la LCAM en su art. 59 

numeral 10 y el Art. 46 del  Reglamento Interno de Trabajo de esta municipalidad, la cual es 

equivalente a dos meses del salario que devengaba el fallecido, no se hará efectiva de forma 

inmediata por no contar con la debida previsión presupuestaria, por lo tanto se instruye a la 

Comisión encargada de elaborar el Presupuesto 2017, a consignar esta prestación en el nuevo 

presupuesto, y de esa forma hacerla efectiva en el mes de Enero 2017. e) En relación a la 

indemnización solicitada por los 21 años de labores en esta Municipalidad, es necesario aclarar, 

que la LCAM en su Art. 53 párrafo quinto establece, ” Toda vez que el empleado o funcionario 

no tenga la protección regulada en la Ley del Sistema de Ahorro para Pensiones o 

en la Ley del Instituto de Previsión Social de la Fuerza Armada, en caso de incapacidad total, 

tendrá derecho a una prestación económica equivalente a la cuantía que recibía de acuerdo al 

inciso anterior y nunca inferior a ella. A igual prestación tendrán derecho el beneficiario o 

beneficiarios del empleado o funcionario que falleciere, en la proporción que éste hubiere 

determinado y en su defecto los herederos”. Por lo tanto se realizara la verificación pertinente 

de su estado con la AFP para validar si el aun cotizaba, se instruye a la Encargada de Recursos 

Humanos realizar la debida verificación y rinda informe a este Concejo de lo antes descrito. f) 

Se autoriza a la Tesorería Municipal erogar de Fondos Propios, el pago resultante del presente 

acuerdo y emita cheque a nombre de la Sra. María Dolores Huezo Hércules beneficiaria del 

fallecido en una proporción del 50%, y asimismo como madre de la menor Vanessa Esmeralda 

Mancía Huezo (hija del fallecido) la cual es beneficiaria del otro 50%; los pagos se 

comprobaran con recibo debidamente legalizado y se aplicara a los códigos respectivos del 

presupuesto municipal vigente. La votación del presente acuerdo es Unánime. 

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO CINCO.- Visto y leído el escrito presentado por el 

Jefe de Comunicaciones, en la cual manifiesta que se está llevando a cabo la elaboración del 

programa de Fiestas Patronales de esta Ciudad, que inician el 21 de enero/2017, por lo cual 

presenta los precios de cada espacio publicitario en el programa. Por lo tanto este Concejo en 

uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 numerales 4 y 14 del Código Municipal. 

ACUERDA: a) Dar por recibida y escuchada dicha solicitud. Aprobando los precios de 



599 

espacios publicitarios en el programa de Fiestas Patronales, según se detalla:   

Espacio Publicitario Precio 

Cuarto de pagina  $50.00 

Media pagina $100.00 

Página completa $200.00 

Contraportada $400.00 

Reverso de la portada y/o contraportada $300.00 

  

SSee  AAuuttoorriizzaa  aall  JJeeffee  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  CCoommuunniiccaacciioonneess  ppaarraa  rreeaalliizzaarr  llaa  vveennttaa  ddee  ddiicchhooss  eessppaacciiooss,,  llooss  

ffoonnddooss  ccaappttaaddooss  sseerráánn  ddeeppoossiittaaddooss  eenn  llooss  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  ppoorr  mmeeddiioo  ddee  RReecciibboo  11--IISSAAMM..  LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NÚMERO 

SEIS.- Visto el memorándum de fecha 07 de Diciembre/2016, presentado por la Gerente 

General, mediante el cual solicita la aprobación de  presupuesto para realizar Celebración de 

Fiesta Infantil Navideña. Teniendo en cuenta que dicha actividad está comprendida dentro del 

proyecto: “Proyecto de Fiestas Navideñas del Municipio de Nueva Concepción 2016”. 

Por lo que en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, 

ACUERDA: I) Aprobar el presupuesto de gastos para la Celebración de Fiesta Infantil 

Navideña, de acuerdo al detalle siguiente:  

PREMIACIÓN DE TROFEOS 

 No. DETALLE MONTO 

1 Show infantil navideño $1,200.00 

2 Refrescos  $1,400.00 

3 Decoración  $200.00 

4 Imprevistos $200.00 

 TOTAL………………………………………………………….. $3,000.00 

 

II) Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI para que 

proceda a realizar las gestiones para las adjudicaciones y contrataciones correspondientes de 

acuerdo al Presupuesto antes aprobado. II) Autorizar a la Tesorería Municipal para que del 

75% FODES específicamente de la cuenta corriente del proyecto: “Proyecto de Fiestas 

Navideñas del Municipio de Nueva Concepción 2016”, realice las erogaciones de fondos 

que resulten del presente acuerdo, afectando a las partidas presupuestarias correspondientes. 

LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NÚMERO 



600 

SIETE.- Vista y leída la solicitud de  fecha 08/Diciembre/2016, presentada por la Dra. Claudia 

Jacqueline Castro de Mejía, en la cual solicita permiso para ausentarse de su cargo como 

Primera Regidora Suplente, durante el periodo del 12 al 22 de diciembre del presente año, con 

motivo de atender asuntos de carácter personal. Por lo tanto este Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Art. 30 numerales 20 del Código Municipal. ACUERDA: a) 

Dar por recibida y escuchada dicha solicitud. Conceder el permiso solicitado a la Dra. Claudia 

Jacqueline Castro de Mejía durante el periodo del 12 al 22 de diciembre del presente año. LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO 

OCHO.- Vista y leída la solicitud de fecha 06/Diciembre/2016, presentada por la Directora 

Casa de la Cultura de esta Ciudad, en la cual solicita un bus para trasladar a las niñas de valet, 

jóvenes de la batucada y señorita ganadora del Festival del Maíz, al Primer Encuentro Nacional 

de Casas de la Cultura y Convivencia, que se realizará en San Salvador el día 

09/Diciembre/2016.  Por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere 

el Art. 30 numerales 4 y 14 del Código Municipal. ACUERDA: a) Dar por recibida y escuchada 

dicha solicitud. Se aprueba la colaboración con el transporte solicitado  hasta por la cantidad 

máxima de DOSCIENTOS CINCUENTA DOALRES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 

($250.00). A la vez se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI 

para que proceda a realizar las gestiones para la contratación de un autobús. Y se Autoriza a la 

Tesorería Municipal erogar de Fondos Propios, el pago resultante del presente acuerdo, el pago 

se comprobara con recibo debidamente legalizado y se aplicara a los códigos respectivos del 

presupuesto municipal vigente. La votación del presente acuerdo es Unánime. 

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO NUEVE.- El Concejo Municipal, en uso de sus 

facultades legales que le confieren los numerales 4 y 14 del Art. 30 del Código Municipal, y en 

relación al escrito presentado por la Jefa de la UACI, donde manifiesta que el proyecto: 

Mejoramiento de obra de paso en calle interna La Esperanza, Potrero Sula año 

2016. Se han finalizado todas las obras establecidas en Carpeta Técnica, pero éste producto 

de su buena administración cuenta con una disponibilidad financiera de NOVECIENTOS 

CINCUENTA Y SIETE 50/100 DÓLARES ($ 957.50), en relación a lo antes expuesto la 

comunidad de La Esperanza, a través de su ADESCO, ha solicitado se realice obra adicional, 

consistente en la construcción de un Baden frente al centro Escolar del mismo Caserío. La 



601 

solicitud ha sido avalada por el Supervisor de dicha obra. Por lo que, de acuerdo con lo antes 

expuesto, ACUERDA: a) Aprobar la OBRA ADICIONAL, anteriormente mencionada en el 

proyecto: Mejoramiento de obra de paso en calle interna La Esperanza, Potrero Sula 

año 2016. Consistente en la construcción de un Baden frente al centro Escolar del mismo 

Caserío, por un valor estimado de NOVECIENTOS DÓLARES ($ 900.00). b) Hágase del 

Conocimiento a la Jefe de la UACI, para que realice el procedimiento de compra de materiales 

adicionales que sean necesarios y mano de obra. c) Se autoriza a Tesorería Municipal para que 

realice la erogación resultante de la Obra Adicional del proyecto antes mencionado con cargo 

correspondiente a la cuenta corriente de Fondos 75% FODES de dicho proyecto, los cuales se 

aplicaran a los códigos respectivos del Presupuesto Municipal vigente. La votación del presente 

acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO DIEZ.- VViissttoo  eell  

mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0066  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  

nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr  Will Alexander Iraheta,,  ppoorr  llooss  sseerrvviicciiooss  pprreessttaaddooss  ccoommoo  mmeeccáánniiccoo  eenn  llaa  

rreeppaarraacciióónn  ddee  llaa  MMoottoonniivveellaaddoorraa  112200HH  ddee    eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  

ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  QQUUIINNIIEENNTTOOSS  CCAATTOORRCCEE  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  

AAMMÉÉRRIICCAA  (($$551144..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  SSeeññoorr  Will Alexander Iraheta,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  

SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  

ddeell  pprrooyyeeccttoo::  Mejoramiento de calles no pavimentadas del Municipio de Nueva 

Concepción año 2016, eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  

ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544330011  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO 

ONCE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0066  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  

UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  

ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddee  llaa  SSeeññoorraa  Reina Olimpia Guillen Viuda de Valle,,  ddee  ffeecchhaa  0011  ddee  

DDiicciieemmbbrree//22001166,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  áárrbboolleess  yy  ppllaannttaass  oorrnnaammeennttaalleess  ppaarraa  eell  ppaarrqquuee  yy  vviivveerroo  

MMuunniicciippaall..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  

CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  OOCCHHEENNTTAA  YY  DDOOSS  

0000//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$118822..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  llaa  SSeeññoorraa  



602 

Reina Olimpia Guillen Viuda de Valle,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  

MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  Apoyo a 

la gestión ambiental y prevención de riesgos en el Municipio de Nueva Concepción 

2015,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  

aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544110033  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO DOCE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  

ffeecchhaa  1133  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  

CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr  

MMaarriioo  MMiigguueell  ÁÁnnggeell  PPaalleenncciiaa  CCáácceerreess,,  ddee  ffeecchhaa  1133  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  

aaddoorrnnooss  nnaavviiddeeññooss  eenn  mmaaddeerraa,,  ppaarraa  llaa  ddeeccoorraacciióónn  ddeell  ppaarrqquuee  MMuunniicciippaall..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  

uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  

llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  CCIINNCCUUEENNTTAA  YY  SSIIEETTEE  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  

UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$225577..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  SSeeññoorr  MMaarriioo  MMiigguueell  ÁÁnnggeell  PPaalleenncciiaa  

CCáácceerreess,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““FFiieessttaass  NNaavviiddeeññaass  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  

NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn””,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  

rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  

VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--   ACUERDO 

NUMERO TRECE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0066  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  

JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  

pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr    Edduuaarrddoo  DDaavviidd  FFrraannccoo  MMuurrcciiaa,,  ddee  ffeecchhaa  0077  ddee  

ddiicciieemmbbrree//22001166,,  ppoorr  eell  ppaaggoo  ddee  ccoommiissiióónn  eeqquuiivvaalleennttee  aall  2200%%  ddeell  vvaalloorr  ddee  ppaaqquueetteess  ppuubblliicciittaarrooss  

vveennddiiddooss  ddee  llaa  RRaaddiioo  MMuunniicciippaall,,  dduurraannttee  eell  mmeess  ddee  nnoovviieemmbbrree  ddeell  pprreesseennttee  aaññoo..  EEll  CCoonncceejjoo  

MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  

AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  VVEEIINNTTIITTRRÉÉSS  5544//110000  DDÓÓLLAARREESS  

DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$222233..5544)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  SSeeññoorr  EEdduuaarrddoo  DDaavviidd  

FFrraannccoo  MMuurrcciiaa,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddee  FFoonnddooss  

PPrrooppiiooss,,  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  

lleeggaalliizzaaddoo  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544330055  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  

aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO CATORCE.- Visto el 



603 

memorándum de fecha 12 de Diciembre/2016, presentado por la Gerente General, mediante el 

cual presenta perfil y presupuesto de la actividad denominada “Entrega de Canastas 

vivieres para el adulto mayor”, a realizarse el día 20/Diciembre/2016, en el parque 

municipal. Por lo que solicita la erogación por la cantidad de NOVECIENTOS TREINTA 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($930.00). Teniendo en cuenta que dicha 

actividad está comprendida dentro del proyecto: “Seguridad Alimentaria 2016”. Por lo que 

en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, ACUERDA: I) 

Aprobar el presupuesto de gastos para la actividad denominada “Entrega de Canastas 

vivieres para el adulto mayor”, de acuerdo al detalle siguiente:  

 No. DETALLE MONTO 

1 Refrigerio $500.00 

2 Artista  $150.00 

3 Mobiliario $80.00 

4 Imprevisto $200.00 

 TOTAL…………………………………………………………….. $930.00 

 

II) Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI para que 

proceda a realizar las gestiones para las adjudicaciones y contrataciones correspondientes de 

acuerdo al Presupuesto antes aprobado. II) Autorizar a la Tesorería Municipal erogar del 75% 

FODES específicamente de la cuenta corriente del proyecto: “Seguridad Alimentaria 2016”, 

los pagos de fondos que resulten del presente acuerdo, afectando a los códigos respectivos del 

presupuesto municipal vigente. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--   ACUERDO NUMERO QUINCE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0066  ddee  

DDiicciieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  66991166  YY  66991177  ddee  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  

GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrtteess  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  mmaatteerriiaalleess  eellééccttrriiccooss  ppaarraa  

eell  mmaanntteenniimmiieennttoo  ddeell  AAlluummbbrraaddoo  ppúúbblliiccoo  ddee  eessttaa  CCiiuuddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  

ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  TTRREESSCCIIEENNTTOOSS  DDOOCCEE  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  



604 

AAMMÉÉRRIICCAA  (($$331122..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrtteess  yy  FFeerrrreetteerrííaa  

MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  llaass  ffaaccttuurraa  NNºº  66991166  YY  66991177  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  

eerrooggaarr  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  Mejoramiento de 

Alumbrado Público del Municipio de Nueva Concepción 2016, eell  ppaaggoo  aanntteess  

mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  

ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  

UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--     ACUERDO NUMERO DIECISÉIS.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  

ffeecchhaa  0066  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,  NNoovviieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  

66991188  ddee  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrtteess  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  

ddee  mmaatteerriiaalleess  yy  aacccceessoorriiooss  ppaarraa  uussoo  eenn  llaa  UUnniiddaadd  ddee  SSeerrvviicciiooss  GGeenneerraalleess..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  

uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  

llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  TTRREEIINNTTAA  0000//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  

AAMMÉÉRRIICCAA  (($$113300..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrtteess  yy  FFeerrrreetteerrííaa  

MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  66991188  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddee  

FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,    eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  

lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  

ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO 

DIECISIETE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0066  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,    pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  

llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  

ffaaccttuurraass  NNºº  00115577  yy  00115588  ddee  CCaarrllooss  AAuugguussttoo  AAbbaarrccaa  AArrgguueettaa  ((MMOOTTOOSSEERRVVIICCIIOOSS  AABBAARRCCAA)),,  ppoorr  llaa  

ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss  yy  rreeppaarraacciióónn  ddee  ddooss  mmoottoocciicclleettaass  mmaarrccaa  YYuummbboo  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  

CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  

MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  OOCCHHOOCCHHEENNTTAA  5500//110000  

DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$118800..5500)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  CCaarrllooss  AAuugguussttoo  

AAbbaarrccaa  AArrgguueettaa  ((MMOOTTOOSSEERRVVIICCIIOOSS  AABBAARRCCAA)),,  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  00115577  yy  00115588  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  

aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  

ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  

PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO DIECIOCHO.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0066  ddee  



605 

DDiicciieemmbbrree//22001166,,    pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  00001100,,  00001111  yy  00001122  ddee  

FFUUNNEERRAALLEESS  EELL  AANNGGEELL,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  ddooss  aattaaúúddeess  ddee  mmaaddeerraa  ddoonnaaddoo  aa  ffaammiilliiaa  ddee  

eessccaassooss  rreeccuurrssooss  eeccoonnóómmiiccooss  ddee  eessttee  MMuunniicciippiioo,,  yy  uunn  ttrraannssppoorrttee  ddeessddee  mmeeddiicciinnaa  lleeggaall  ddee  

CChhaallaatteennaannggoo  hhaacciiaa  CCaasseerrííoo  AArrrraaccaaooss,,  ddee  eessttee  MMuunniicciippiioo..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  

ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  OOCCHHEENNTTAA  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  

AAMMÉÉRRIICCAA  (($$228800..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  FFUUNNEERRAALLEESS  EELL  AANNGGEELL,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  00001100,,  

00001111  yy  00001122  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,    eell  

ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  

aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NÚMERO DIECINUEVE.- VViissttoo  eell  rreecciibboo  

nnúúmmeerroo  668822  ddee  llaa  AAssoocciiaacciióónn  ddee  MMuunniicciippiiooss  CCAAYYAAGGUUAANNCCAA,,  ddee  ffeecchhaa  0077//DDiicciieemmbbrree//22001166,,  eenn  

ccoonncceeppttoo  ddee  ppaaggoo  ddee  ccuuoottaa    ddee  aaff iilliiaacciióónn  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  aa  llooss  mmeesseess  ddee  AAggoossttoo  yy  SSeeppttiieemmbbrree  ddeell  

aaññoo  22001166,,  AAssoocciiaacciióónn  ddee  llaa  ccuuaall  eess  MMiieemmbbrroo  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  

ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSS  MMIILL  CCIINNCCUUEENNTTAA  YY  DDOOSS  7744//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  

UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$22,,005522..7744)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  llaa  AAssoocciiaacciióónn  CCAAYYAAGGUUAANNCCAA,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddee  FFoonnddooss  25% FODES,,  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  

ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo  yy  ssee  aapplliiccaarráá  

aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO VEINTE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  

ffeecchhaa  0066  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  

CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  0000119911  ddee  

PPRROONNOOBBIISS  SS..AA  ddee  CC..VV..,,  ddee  ffeecchhaa  3300  ddee  NNoovviieemmbbrree//22001166,,  ppoorr  eell  sseerrvviicciioo  ddee  rreeccoolleecccciióónn  ddee  

ddeesseecchhooss  ssóólliiddooss  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  aall  ppeerriiooddoo  ddeell  1166  aall  3300  ddee  NNoovviieemmbbrree//22001166..  EEll  CCoonncceejjoo  

MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  

AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSS  MMIILL  DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  SSEESSEENNTTAA  YY  CCUUAATTRROO  

5577//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$22,,226644..5577)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  

PPRROONNOOBBIISS,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  0000119911  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  



606 

MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  

““PPrroommoocciióónn  yy  DDeessaarrrroolllloo  ddee  PPrrooggrraammaass  ddee  SSaanneeaammiieennttoo  AAmmbbiieennttaall,,  SSeerrvviicciiooss  

GGeenneerraalleess,,  PPrreevveenncciióónn  yy  CCoommbbaattee  ddee  EEnnffeerrmmeeddaaddeess  aaññoo  22001166””,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  

mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  

5544550022  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO VEINTIUNO.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0066  ddee  

DDiicciieemmbbrree//22001166,,  NNoovviieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  

CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  000066888899  ddee  

RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrtteess  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  

mmaatteerriiaalleess  aaddiicciioonnaalleess  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  CCiinnttiiaaddoo  ddee  CCaallllee  PPrriinncciippaall  eenn  LLaass  CCaassiittaass  aaññoo  

22001166..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  

MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  NNOOVVEENNTTAA  YY  SSIIEETTEE  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  

LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$9977..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  

((TTrraannssppoorrtteess  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  000066888899  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  

TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““CCiinnttiiaaddoo  ddee  ccaallllee  pprriinncciippaall  eenn  

LLaass  CCaassiittaass  aaññoo  22001166””,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  

ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  rreessppeeccttiivvoo  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO 

VEINTIDÓS.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0066  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,    pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  

llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  

ffaaccttuurraass  NNºº  00000077  YY  00000088  ddee  FFUUNNEERRAALLEESS  EELL  AANNGGEELL,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  ddooss  aattaaúúddeess  ddee  

mmaaddeerraa  ddoonnaaddoo  aa  ffaammiilliiaa  ddee  eessccaassooss  rreeccuurrssooss  eeccoonnóómmiiccooss  ddee  eessttee  MMuunniicciippiioo..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  

eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  

RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  CCUUAARREENNTTAA  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  

UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$224400..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  FFUUNNEERRAALLEESS  EELL  AANNGGEELL,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  llaass  ffaaccttuurraass  

NNºº  00000077  YY  00000088  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  

eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  

aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  

aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO VEINTITRÉS.-  Visto el 

memorándum de fecha 0066  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,, presentado por la Jefa de la Unidad de 



607 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta cotización de 

la empresa INVERSIONES CPL, S.A DE C.V., para la elaboración de ocho mil calendarios full 

color tamaño 11x18 pulgadas, en folcote 12. Este Concejo en uso de las facultades conferidas 

por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código Municipal, ACUERDA: Dar por recibido el expresado 

memorándum, aprobando la cotización presentadas por la UACI, adjudicando la elaboración de 

seis mil cuatrocientos ochenta calendarios (6,480) full color tamaño 11x18 pulgadas, en 

folcote 12, por la cantidad de UN MIL SEISCIENTOS DÓLARES ($1,620.00), a la empresa 

INVERSIONES CPL, S.A DE C.V., además se autoriza a la Tesorería Municipal erogar del 75% 

FODES específicamente de la cuenta corriente del proyecto:  “Proyecto de Fiestas 

Navideñas del Municipio de Nueva Concepción 2016”,  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al código 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. COMUNÍQUESE.-  ACUERDO NUMERO VEINTICUATRO.-  Visto el memorándum 

de fecha 0066  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,, presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta cotización del Arq. Miguel 

Ángel Reyes Portillo, en su calidad de Administrador Único, de la empresa CONSTRUCCIONES 

REYES, S.A DE C.V., para la supervisión del proyecto: “Mejoramiento de Energía Eléctrica en 

El Astillero año 2016”, la oferta económica incluye: revisión de carpeta técnica, visitas al 

proyecto durante su ejecución y los informes respectivos. Este Concejo en uso de las facultades 

conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código Municipal, AACCUUEERRDDAA::  Dar por recibido el 

expresado memorándum, aprobando lo requerido por la UACI, adjudicando la supervisión del 

proyecto:  “Mejoramiento de Energía Eléctrica en El Astillero año 2016”, al Arq. Miguel 

Ángel Reyes Portillo, en su calidad de Administrador Único, de la empresa CONSTRUCCIONES 

REYES, S.A DE C.V., por la cantidad de OCHOCIENTOS CUARENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($840.00). See  faculta al Señor Alcalde Municipal para que en nombre y 

representación de este Municipio comparezca a otorgar el respectivo contrato con el referido 

profesional. Se autoriza a Tesorería Municipal erogar de los Fondos 75% FODES, 

específicamente de la cuenta corriente de SUPERVISIONES, la cantidad arriba detallada. El 

gasto se comprobará con factura debidamente legalizada y se aplicará al código 61608001 del 

Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda unánime. 



608 

COMUNÍQUESE.-  ACUERDO NUMERO VEINTICINCO.- Visto el memorándum de fecha 06 

de Diciembre/2016, presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), mediante el cual presenta cotización de la empresa QUALITY GRAINS, 

S.A DE C.V., para la compra de cien libras de café Gold Export, para el consumo interno de 

esta Municipalidad. Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 

14 del Código Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando 

la cotización presentadas por la UACI, adjudicando la compra de cien libras (100) de café Gold 

Export, para el consumo interno de esta Municipalidad, por la cantidad de CUATROCIENTOS 

CUARENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($440.00), a la empresa 

QUALITY GRAINS, S.A DE C.V. SSee  aauuttoorriizzaa  aa    TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  eell  

ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura debidamente 

legalizada, y se aplicará al código correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La 

votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO 

VEINTISÉIS.- Visto el memorándum de fecha 0066  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,, presentado por la Jefa 

de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual 

presenta cotización de la empresa RAMATER/MADISAL, S.A DE C.V., para la compra de 

repuestos para la Motoniveladora 120H de esta Municipalidad. Este Concejo en uso de las 

facultades conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código Municipal ACUERDA: Dar por 

recibido el expresado memorándum, aprobando la cotización presentadas por la UACI, 

adjudicando la compra de repuestos para la Motoniveladora 120H de esta Municipalidad, a la 

empresa RAMATER/MADISAL, S.A DE C.V., por la cantidad de DOSCIENTOS DIEZ DÓLARES 

($210.00), además se autoriza a la Tesorería Municipal erogar del 75% FODES 

específicamente de la cuenta corriente del proyecto:  ““Mejoramiento de calles no 

pavimentadas del Municipio de Nueva Concepción año 2016 ””,,  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  

aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al 

código correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo 

queda Unánime. COMUNÍQUESE.-  ACUERDO NÚMERO VEINTISIETE.- Visto el escrito de 

fecha 06 de Diciembre de 2016, presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), quien manifiesta que la empresa ECOINSA , S.A DE C. V., 

ha presentado la Estimación Final Nº5 del proyecto: Recarpeteo de calles urbanas de la 



609 

Ciudad de Nueva Concepción, Municipio de Nueva Concepción, Departamento de 

Chalatenango. Por la cantidad de ONCE MIL TRESCIENTOS  NUEVE 00/100 DÓLARES 

($11,309.00) según factura Nº 0235 y su respectivo pago de retención contractual (5%) del valor 

del contrato por la cantidad de ONCE MIL TRESCIENTOS 67/100 DÓLARES ($11,300.67) según 

factura Nº 0234, dicha estimación y pago de retención contractual,  se encuentra aprobada por el 

supervisor del proyecto y cuenta con el Visto Bueno del Administrador de Contratos y Asesor del 

FISDL.  Por lo tanto solicita se autorice a Tesorería Municipal un traslados de fondos de la 

contrapartida Municipal de los Fondos 75% FODES a la cuenta corriente del proyecto. El concejo 

municipal, en uso de sus facultades legales que le confieren el Art. 30  los numerales 4 y 14 del 

Código Municipal, ACUERDA: a) Realizar transferencia de fondos según se detalla: 

 

Valor a 

Remesar 

Fondo No. Cuenta Proveniente No. Cuenta a incrementar 

$22,044.22 75% 

FODES 

00440008325 

BANCO HIPOTECARIO 

Proyecto: Contrapartida Alcaldía Nueva 

Concepción Recarpeteo de calles urbanas 

Nueva Concepción. 

00440008180 

BANCO HIPOTECARIO 

Proyecto: NUEVA CONCEPCIÓN/FISDL/PFGL/RECARPETEO DE 

CALLES URBANAS NUEVA CONCEPCIÓN.  

 

b) Se autoriza a Tesorería Municipal para que realice la transferencia de fondos ante mencionado y 

cancele a la empresa ECOINSA, S.A DE C. V., la Estimación Final Nº 5 y pago de retención 

contractual, del proyecto: Recarpeteo de calles urbanas de la Ciudad de Nueva 

Concepción, Municipio de Nueva Concepción, Departamento de Chalatenango. Por la 

cantidad de VEINTIDOS MIL CUARENTA Y CUATRO  22/100 DÓLARES ($22,044.22), según 

facturas Nº0235 y 0234, el gasto se comprobara con facturas debidamente legalizadas y se 

aplicaran al código respectivo del Presupuesto Municipal vigente. La votación del presente acuerdo 

queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO VEINTIOCHO.-  Visto el 

memorándum de fecha 0066  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,, presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta cotización del 

Ing. Marco Antonio Naves Guerrero, para la supervisión del proyecto: “Mejoramiento de 

acceso en caserío sitio Las Flores, Cantón Potrero Sula 2016”, la oferta económica 

incluye: revisión de carpeta técnica, visitas al proyecto durante su ejecución y los informes 



610 

respectivos. Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del 

Código Municipal, AACCUUEERRDDAA::  Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando lo 

requerido por la UACI, adjudicando la supervisión del proyecto:  “Mejoramiento de acceso en 

caserío sitio Las Flores, Cantón Potrero Sula 2016”, al Ing. Marco Antonio Naves Guerrero, 

por la cantidad de SEISCIENTOS TREINTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($630.00). See  faculta al Señor Alcalde Municipal para que en nombre y representación de este 

Municipio comparezca a otorgar el respectivo contrato con el referido profesional. Se autoriza a 

Tesorería Municipal erogar de los Fondos 75% FODES, específicamente de la cuenta corriente 

de SUPERVISIONES, la cantidad arriba detallada. El gasto se comprobará con factura 

debidamente legalizada y se aplicará al código 61608001 del Presupuesto Municipal Vigente. 

La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO 

VEINTINUEVE.-  El Concejo Municipal, en relación al escrito de fecha 13 de Diciembre 2016 

presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), 

con el cual remite informe de Orden de Cambio del proyecto: “Construcción de canaleta 

revestida y tubería en calle Cantón Sunapa segunda fase”; que se realiza bajo el 

sistema de Administración; según informa el Administrador de Contratos y Supervisor del 

Proyecto Ing. Alex Julio Cesar Valencia, se necesita adquirir materiales adicionales, debido a 

que se ha recibido solicitud de parte de la ADESCO de Cantón Sunapa, mediante la cual 

solicita cambios en la tubería, consistentes en la sustitución de 15 ml de tubería de cemento 

de canaleta trapezoidal, para que el proyecto tenga mayor funcionalidad. Teniéndose adjunto a 

dicho informe el cuadro detalle de las obras, así como el detalle de materiales a utilizar, 

manteniéndose el mismo monto del proyecto. Este Concejo, en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Art. 30, numerales 4 y 14 del Código Municipal ACUERDA: a) Aprobar la 

Orden de Cambio número uno en la ejecución del proyecto: “ Construcción de canaleta 

revestida y tubería en calle Cantón Sunapa segunda fase”; la cual implica sustitución 

de materiales, manteniendo el mismo monto del proyecto. A la vez se autoriza a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI para que proceda a realizar las gestiones para 

la compra de materiales a sustituir. Se autoriza a Tesorería Municipal para que realice las 

erogaciones resultantes de la presente Orden de Cambio, de la cuenta corriente de Fondos 

75% FODES de dicho proyecto, afectando la partida presupuestaria correspondiente del 



611 

Presupuesto Municipal vigente.- Hágase del conocimiento a la Jefa UACI, para los demás 

efectos legales correspondientes. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO TREINTA.- El Concejo Municipal, ACUERDA: Que 

la próxima sesión será el día catorce de diciembre de 2016, a partir de las 10:00 a.m. en 

adelante, en virtud de lo cual el Señor Alcalde Municipal, convoca a los miembros del Concejo 

Propietarios y suplentes para que asistan a dicha sesión. La votación del presente acuerdo 

queda Unánime. COMUNÍQUESE.- Y no habiendo más que hacer constar se levanta la 

presente acta que firmamos. 

 

 

 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde          Prof.  Wílfido Menjívar  

Alcalde Municipal            Síndico Municipal 

 

 

 

Sra. Orbelina Martínez de Maldonado         Sr. Miguel Morales Portillo 

Primera Regidora Propietaria          Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sr. Rafael Cardoza Hernández          Sra. Rosa Etelvina Tejada Valle 

Tercer Regidor Propietario           Cuarta Regidora Propietaria 

 

 

 

Sr. Oscar Alirio Rivera Navarro           Sr. Daniel Pacheco Murcia 

Quinto Regidor Propietario           Sexto Regidor Propietaro 



612 

 

 

 

Sra. Julia Arely Velásquez de Amaya          Sr. José Adán López   

Séptima Regidora Propietaria                            Octavo Regidor Propietario 

   

 

 

 

Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía              Ing. José Alexander Tejada Peralta 

Primera Regidora Suplente            Segundo Regidor Suplente 

  

  

  

  

                ////////AAUUSSEENNTTEE////////////  

Srita. Rosa Beatriz Ortiz Tejada        Prof. Pedro Antonio Pereira Arias    

Tercera Regidora Suplente         Cuarto Regidor Suplente 

  

  

  

  

  

Licda. Gloria Maritza Duarte Gómez 

Secretaria Municipal. 

 

 


